



REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUE

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO BARRA

DOS COQUEIROS-SE CNPJ : 13.128.863/0001-90

Ref : Fevereiro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		(%)	VALOR
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR		
01	REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA	100	294.673,23	25,94	76.434,25	20,54	60.539,38	29,23	86.122,92	24,29	71.576,68		
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	4,32	12.722,13	0,01	31,81	0,01	31,81	0,01	31,81	4,29	12.626,70		
				0,25%		0,25%		0,25%		99,25%			
01.01.001	Equipe Dirigente	3,29	9.678,14	0,01	24,20	0,01	24,20	0,01	24,20	3,26	9.605,54		
				0,25%	1/30	0,25%	1/30	0,25%	1/30	99,25%	1/30		
01.01.002	Manutenção do Canteiro	0,83	2.451,00		6,13		6,13		6,13	0,83	2.432,61		
				0,25%		0,25%		0,25%		99,25%	1/30		
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	0,2	592,99		1,48		1,48		1,48	0,20	588,55		
				0,25%		0,25%		0,25%		99,25%	1/30		
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	5,2	15.338,05	3,19	9.408,13	0,67	1.976,64	0,67	1.976,64	0,67	1.976,64		
				61,34%		12,89%		12,89%		12,88%			
01.02.001	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	0,97	2.855,00	0,97	2.855,00								
				100,00%	1/30								
01.02.002	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	0,67	1.983,05	0,67	1.983,05								
				100,00%	1/30								
01.02.003	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	2,68	7.906,56	0,67	1.976,64	0,67	1.976,64	0,67	1.976,64	0,67	1.976,64		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.02.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	0,88	2.593,44	0,88	2.593,44								
				100,00%	1/30								
01.03	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	20,73	61.081,81	8,89	26.183,33	1,49	4.384,65	8,88	26.156,25	1,47	4.357,58		
				42,87%		7,18%		42,82%		7,13%			
01.03.001	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	0,73	2.156,52	0,37	1.078,26	0,36	1.078,26						
				50,00%	1/30	50,00%	1/30						
01.03.002	Remoção e reposição de meio-fio	0,71	2.102,38					0,36	1.051,19	0,35	1.051,19		
								50,00%	1/30	50,00%	1/30		
01.03.003	Demolição de concreto com martelo e compressor	14,8	43.597,35	7,40	21.798,68			7,40	21.798,67				
				50,00%	1/30			50,00%	1/30				
01.03.004	Coleta e carga manuais de entulho	0,97	2.848,20	0,24	712,05	0,24	712,05	0,24	712,05	0,25	712,05		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.03.005	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	3,52	10.377,36	0,88	2.594,34	0,88	2.594,34	0,88	2.594,34	0,88	2.594,34		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.04	CALÇADAS, ASSENTOS EM GRANITO DAS JARDINEIRAS E MEIO FIO	57,83	170.392,75	13,65	40.210,08	13,68	40.304,29	17,64	51.992,80	12,86	37.885,58		
				23,60%		23,65%		30,51%		22,24%			



REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUE

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO BARRA

DOS COQUEIROS-SE CNPJ : 13.128.863/0001-90

Ref : Fevereiro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		(%)	VALOR
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR		
01.04.001	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	1,3	3.821,23	0,32	955,31	0,32	955,31	0,66	1.910,61				
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	50,00%	1/30				
01.04.002	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	0,8	2.345,21	0,20	586,30	0,20	586,30	0,40	1.172,61				
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	50,00%	1/30				
01.04.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	3,95	11.642,43	0,99	2.910,61	0,99	2.910,61	1,97	5.821,21				
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	50,00%	1/30				
01.04.004	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 10/2022	12,4	36.545,31	3,10	9.136,33	3,10	9.136,33	3,10	9.136,33	3,10	9.136,32		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.04.005	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 10/2022	12,12	35.728,04	3,03	8.932,01	3,03	8.932,01	3,03	8.932,01	3,03	8.932,01		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.04.006	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c25, acabamento convencional, não armado.	8,89	26.185,00	2,67	7.855,50			4,00	11.783,25	2,22	6.546,25		
				30,00%	1/30			45,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.04.007	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e	1,16	3.422,10			0,38	1.129,29	0,38	1.129,29	0,40	1.163,52		
						33,00%	1/30	33,00%	1/30	34,00%	1/30		
01.04.008	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	3,86	11.367,36			2,31	6.820,42	0,77	2.273,47	0,78	2.273,47		
						60,00%	1/30	20,00%	1/30	20,00%	1/30		
01.04.009	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e	0,38	1.118,82	0,09	279,71	0,09	279,71	0,09	279,71	0,11	279,69		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.04.010	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	12,97	38.217,25	3,24	9.554,31	3,24	9.554,31	3,24	9.554,31	3,25	9.554,32		
				25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30	25,00%	1/30		
01.05	COMPLEMENTO DE RUA - PAVIMENTO ASFALTICO	2,03	5.965,42					2,03	5.965,42				
								100,00%					
01.05.001	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e	0,04	115,96					0,04	115,96				
								100,00%	1/30				
01.05.002	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	0,13	374,19					0,13	374,19				
								100,00%	1/30				
01.05.003	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af 11/2019	0,63	1.865,35					0,63	1.865,35				
								100,00%	1/30				
01.05.004	Imprimação - execução com fornecimento de material	0,16	457,44					0,16	457,44				
								100,00%	1/30				
01.05.005	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm).	0,06	174,41					0,06	174,41				
								100,00%	1/30				
01.05.006	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af 11/2019	1,01	2.978,07					1,01	2.978,07				
								100,00%	1/30				



REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUE

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO BARRA

DOS COQUEIROS-SE CNPJ : 13.128.863/0001-90

Ref : Fevereiro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		(%)	VALOR
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR		
01.06	PINTURAS EM GERAL	2,6	7.659,00							2,60	7.659,00		
										100,00%			
01.06.001	Pintura para exteriores, tipo micro-textura, com 02 demãos de Permacryl, cores inorganicas tons claros, inclusive lixamento, Ibratin ou	2,32	6.846,01							2,32	6.846,01		
										100,00%	1/30		
01.06.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	0,08	237,05							0,08	237,05		
										100,00%	1/30		
01.06.003	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	0,2	575,94							0,20	575,94		
										100,00%	1/30		
01.07	BASE PARA ESCULTURA	4,9	14.442,89	0,20	600,90	4,70	13.841,99						
				4,16%		95,84%							
01.07.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	0,06	172,56	0,06	172,56								
				100,00%	1/30								
01.07.002	Apiloamento manual de fundo de vala	0,06	184,20	0,06	184,20								
				100,00%	1/30								
01.07.003	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 5 cm. af 08/2017	0,08	244,14	0,08	244,14								
				100,00%	1/30								
01.07.004	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	1,74	5.124,60			1,74	5.124,60						
						100,00%	1/30						
01.07.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	1,74	5.115,50			1,74	5.115,50						
						100,00%	1/30						
01.07.006	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	0,18	528,48			0,18	528,48						
						100,00%	1/30						
01.07.007	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	1,04	3.071,16			1,04	3.071,16						
						100,00%	1/30						
01.07.008	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	0	2,25			2,25							
						100,00%							
01.08	DIVERSOS	2,39	7.071,18							2,39	7.071,18		
										100,00%			
01.08.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	0,83	2.459,10							0,83	2.459,10		
										100,00%	1/30		
01.08.002	Limpeza geral	1,56	4.612,08							1,56	4.612,08		
										100,00%	1/30		
TOTAL SIMPLES =====>		100,00	294.673,23	25,94	76.434,25	20,54	60.539,38	29,23	86.122,92	24,29	71.576,68		
TOTAL ACUMULADO =====>		100,00	294.673,23	25,94	76.434,25	46,48	136.973,63	75,71	223.096,55	100,00	294.673,23		

Miriam Silva de Rêgo
Eng. Civil CREA 2705209650

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS**

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO

BARRA DOS COQUEIROS-SE CNPJ :

13.128.863/0001-90

REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA**PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 23,54%

Ref: Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA				238.518,94	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				10.297,98	4,32
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	7.834,01	7.834,01	3,29
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.983,97	1.983,97	0,83
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	480,00	480,00	0,20
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				12.414,47	5,20
01.02.001	5158/ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	500,00	4,62	2.310,00	0,97
01.02.002	9416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.605,19	1.605,19	0,67
01.02.003	4657/ORSE	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	4,00	1.600,00	6.400,00	2,68
01.02.004	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	6,00	349,88	2.099,28	0,88
01.03		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				49.443,72	20,73
01.03.001	0021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	186,55	9,36	1.746,11	0,73
01.03.002	2624/ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	100,40	16,95	1.701,78	0,71
01.03.003	9182/ORSE	Demolição de concreto com marteleiro e compressor	m3	84,37	418,28	35.290,28	14,80
01.03.004	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	139,14	16,57	2.305,55	0,97
01.03.005	13197/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	28,00	300,00	8.400,00	3,52
01.04		CALÇADAS, ASSENTOS EM GRANITO DAS JARDINEIRAS E MEIO FIO				137.920,05	57,83
01.04.001	0366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	28,12	110,00	3.093,20	1,30
01.04.002	95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	843,60	2,25	1.898,10	0,80
01.04.003	11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	1.406,09	6,70	9.420,80	3,95
01.04.004	93680/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	401,20	73,73	29.580,48	12,40
01.04.005	92397/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	438,65	65,93	28.920,19	12,12
01.04.006	04626/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c25, acabamento convencional, não armado. af 03/2023	m3	31,14	680,65	21.195,44	8,89
01.04.007	12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada e m novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	6,00	461,67	2.770,02	1,16
01.04.008	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	198,73	46,30	9.201,20	3,86

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS**

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO

BARRA DOS COQUEIROS-SE CNPJ :

13.128.863/0001-90

REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA**PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 23,54%

Ref: Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.009	1903/ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - C onfecção mecânica e transporte	m3	1,67	542,29	905,62	0,38
01.04.010	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	55,45	557,89	30.935,00	12,97
01.05		COMPLEMENTO DE RUA - PAVIMENTO ASFALTICO				4.828,70	2,03
01.05.001	11710/ORSE	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m3	6,73	13,95	93,88	0,04
01.05.002	95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	134,60	2,25	302,85	0,13
01.05.003	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af 11/2019	m3	6,73	224,36	1.509,94	0,63
01.05.004	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	33,66	11,00	370,26	0,16
01.05.005	02332/SINAPI	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	81,12	1,74	141,15	0,06
01.05.006	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af 11/2019	m3	1,69	1.426,40	2.410,62	1,01
01.06		PINTURAS EM GERAL				6.200,76	2,60
01.06.001	2332/ORSE	Pintura para exteriores, tipo micro-textura, com 02 demãos de Permacryl, cores inorgânicas tons claros, inclusive lixamento, Ibratin ou similar	m²	276,16	20,07	5.542,53	2,32
01.06.002	2311/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m2	7,14	26,87	191,85	0,08
01.06.003	02498/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af 05/2021	m	313,01	1,49	466,38	0,20
01.07		BASE PARA ESCULTURA				11.690,69	4,90
01.07.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,81	49,71	139,69	0,06
01.07.002	2660/ORSE	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	6,00	24,85	149,10	0,06
01.07.003	96619/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 5 cm. af 08/2017	m2	6,00	32,94	197,64	0,08
01.07.004	0116/ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	m2	54,00	76,82	4.148,28	1,74
01.07.005	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	325,00	12,74	4.140,50	1,74
01.07.006	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	36,00	11,88	427,68	0,18
01.07.007	11486/ORSE	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	4,50	552,44	2.485,98	1,04
		Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação					



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO
BARRA DOS COQUEIROS-SE CNPJ :
13.128.863/0001-90

REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027
BDI: 23,54%

Ref: Fevereiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.07.008	0076/ORSE		m3	0,11	16,57	1,82	0,00
01.08		DIVERSOS				5.722,57	2,39
01.08.001	3167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.990,53	1.990,53	0,83
01.08.002	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.629,71	2,29	3.732,04	1,56
Importa o presente orçamento em : (duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	238.518,94

Miguel Silva de Resende
Eng. Civil CREA 2705109650

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS**

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO

BARRA DOS COQUEIROS-SE CNPJ :

REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 23,54%

Ref : Fevereiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA				294.673,23	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				12.722,13	4,32
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	9.678,14	9.678,14	3,29
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	2.451,00	2.451,00	0,83
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	592,99	592,99	0,20
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				15.338,05	5,20
01.02.001	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	500,00	5,71	2.855,00	0,97
01.02.002	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.983,05	1.983,05	0,67
01.02.003	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	4,00	1.976,64	7.906,56	2,68
01.02.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	432,24	2.593,44	0,88
01.03	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				61.081,81	20,73
01.03.001	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	186,55	11,56	2.156,52	0,73
01.03.002	Remoção e reposição de meio-fio	m	100,40	20,94	2.102,38	0,71
01.03.003	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	84,37	516,74	43.597,35	14,80
01.03.004	Coleta e carga manuais de entulho	m3	139,14	20,47	2.848,20	0,97
01.03.005	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	28,00	370,62	10.377,36	3,52
01.04	CALÇADAS, ASSENTOS EM GRANITO DAS JARDINEIRAS E MEIO FIO				170.392,75	57,83
01.04.001	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	28,12	135,89	3.821,23	1,30
01.04.002	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	843,60	2,78	2.345,21	0,80
01.04.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	1.406,09	8,28	11.642,43	3,95
01.04.004	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 10/2022	m2	401,20	91,09	36.545,31	12,40
01.04.005	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af 10/2022	m2	438,65	81,45	35.728,04	12,12
01.04.006	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c25, acabamento convencional, não armado. af 03/2023	m3	31,14	840,88	26.185,00	8,89
01.04.007	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	6,00	570,35	3.422,10	1,16
01.04.008	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	198,73	57,20	11.367,36	3,86
01.04.009	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m3	1,67	669,95	1.118,82	0,38
01.04.010	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	55,45	689,22	38.217,25	12,97
01.05	COMPLEMENTO DE RUA - PAVIMENTO ASFALTICO				5.965,42	2,03
01.05.001	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m3	6,73	17,23	115,96	0,04
01.05.002	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	134,60	2,78	374,19	0,13

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS**

AVENIDA MOISES GOMES PEREIRA 16 CENTRO

BARRA DOS COQUEIROS-SE CNPJ :

REFORMA DA PRAÇA SANTA LUZIA**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00027

BDI: 23,54%

Ref : Fevereiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.003	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af 11/2019	m3	6,73	277,17	1.865,35	0,63
01.05.004	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	33,66	13,59	457,44	0,16
01.05.005	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	81,12	2,15	174,41	0,06
01.05.006	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af 11/2019	m3	1,69	1.762,17	2.978,07	1,01
01.06	PINTURAS EM GERAL				7.659,00	2,60
01.06.001	Pintura para exteriores, tipo micro-textura, com 02 demãos de Permacryl, cores inorganicas tons claros, inclusive lixamento, Ibratin ou similar	m²	276,16	24,79	6.846,01	2,32
01.06.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m2	7,14	33,20	237,05	0,08
01.06.003	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação). af_05/2021	m	313,01	1,84	575,94	0,20
01.07	BASE PARA ESCULTURA				14.442,89	4,90
01.07.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,81	61,41	172,56	0,06
01.07.002	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	6,00	30,70	184,20	0,06
01.07.003	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 5 cm. af 08/2017	m2	6,00	40,69	244,14	0,08
01.07.004	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	m2	54,00	94,90	5.124,60	1,74
01.07.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	325,00	15,74	5.115,50	1,74
01.07.006	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	36,00	14,68	528,48	0,18
01.07.007	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	4,50	682,48	3.071,16	1,04
01.07.008	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	0,11	20,47	2,25	0,00
01.08	DIVERSOS				7.071,18	2,39
01.08.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.459,10	2.459,10	0,83
01.08.002	Limpeza geral	m2	1.629,71	2,83	4.612,08	1,56

Importa o presente orçamento em :

(duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e três centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>

294.673,23

Miriam Alves de Rezende
Eng. Civil CREA 2705109650